Дело №5-98-81/2020
91MS0098-01-2020-000081-91

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2020 года                                                                                                                            г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Тютюникова В.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Тютюникова Владимира Николаевича, «***»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), -

у с т а н о в и л :

на основании приказа №2104 от 17 декабря 2019 года Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, с целью проверки выполнения требований природоохранного законодательства в области обращения с отходами, указанных в предписании от 28.06.2019 года №47-0693, проведена внеплановая выездная проверка МУП "Объединенная управляющая компания". По результатам проведения проверки установлено, что требования вышеуказанного предписания в установленный срок выполнены не были, в результате чего составлен соответствующий акт №582 от 24.12.2019 года. Своим бездействием Тютюников В.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Тютюников В.Н. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что на основании приказа исполняющего обязанности директора предприятия Латышева П.В., на него возложена обязанность по выполнению предписания от 28.06.2019 года №47-0693, однако его выполнение не представилось возможным, ввиду отсутствия финансирования. Вместе с тем, осознает противоправный характер совершенного им правонарушения, в сфере природоохранного законодательства.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно ч.1 ст.66 Федерального закона от 10.01.2002 года №7- ФЗ "Об охране окружающей среды" должностные лица органов государственного надзора, являющиеся государственными инспекторами в области охраны окружающей среды, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, о проведении мероприятий по обеспечению предотвращения вреда растениям, животным, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Согласно п.1 ч.1 ст.17 Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами.
Согласно п.2.5 Постановления Совета Министров Республики Крым от 24 июня 2014 года №136 «Об утверждении Положения о Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Крым» (с изменениями), основной задачей Министерства является, в том числе осуществление государственного экологического надзора.
Согласно пункта 10.14 Приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 05 октября 2016 года N 2167 "Об утверждении административного регламента исполнения Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым государственной функции по осуществлению регионального государственного экологического надзора", должностные лица Министерства в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Крым, имеют право выдавать органам государственной власти Республики Крым, органам местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, о проведении мероприятий по обеспечению предотвращения вреда растениям, животным, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Согласно п.1 и 2 ст.51 Федеральный закон от 10.01.2002 N 7-ФЗ (ред. от 31.12.2017) "Об охране окружающей среды", отходы производства и потребления, радиоактивные отходы подлежат сбору, накоплению, утилизации, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации. Запрещаются: сброс отходов производства и потребления, в том числе радиоактивных отходов, в поверхностные и подземные водные объекты, на водосборные площади, в недра и на почву; размещение отходов I - IV классов опасности и радиоактивных отходов на территориях, прилегающих к городским и сельским поселениям, в лесопарковых, курортных, лечебно-оздоровительных, рекреационных зонах, на путях миграции животных, вблизи нерестилищ и в иных местах, в которых может быть создана опасность для окружающей среды, естественных экологических систем и здоровья человека.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу, что внеплановая выездная проверка МУП "Объединенная управляющая компания", проведенная 24.12.2019 года и само предписание от 28.01.2019 года №47-0693, законные и обоснованные.
Предписание получено генеральным директором МУП "Объединенная   управляющая компания" Барсовым Р.А., порядок его обжалования, в случае несогласия, разъяснен; предписание содержит конкретные нормы требований, которые необходимо устранить; о проведении внеплановой выездной проверки законный представитель МУП "Объединенная управляющая компания" Барсов Р.А. извещен надлежащим образом; с актом проверки законный представитель МУП "Объединенная   управляющая компания" ознакомлен.
На основании приказа исполняющего обязанности генерального директора МУП "Объединенная   управляющая компания" Латышева П.В.  от 25.10.2019 года №44, ответственным за выполнение  предписания от 18.06.2019 года №47-0693 назначен Тютюников В.Н., который ознакомлен с данным приказом.
Таким образом, на Тютюникова В.Н. была возложена обязанность по выполнению предписания от 18.06.2019 года №47-0693.
Данные обстоятельства также подтверждают законность и соблюдение процедуры привлечения к административной ответственности Тютюникова В.Н.
Виновность Тютюникова В.Н. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении от 15.01.2020 года №015180, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;
-актом проверки от 24.12.2019 года № 582;
-предписанием от 18.06.2019 года №47-0693;
-приказом Министерства  экологии и природных ресурсов Республики Крым от 17.12.2019 года №2104;
- приказом от 25.10.2019 года №44;
-признательными показаниями Тютюникова В.Н., полученными в ходе судебного заседания.
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Тютюникова В.Н. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Тютюникову В.Н. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность в виде раскаяния, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.5, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Тютюникова Владимира Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 руб. (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: (УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, ОКТМО  35729000, КБК 828 1 16 01193 01 0401 140; протокол №015181 от 15.01.2020 года, постановление от 17.02.2020 года №5-98-81/2020.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:		                   	    (подпись)                                                            К.Г. Чинов

3